Dokładne studium hebrajskiej etymologii słowa liturgicznego „*Missa*“ zajęło by dużo czasu. Ponieważ jednak kwestia ta jest bardzo interesująca, warto posłuchać przynajmniej kilku autorów, broniących tej etymologii, i rozważyć ich racje i argumenty.

1. Autorzy, broniący etymologii hebrajskiej słowa „*Missa*“

Zacznijmy od kard. Baroniusza. Kard. Baronius referuje tradycję, według której słowo łacińskie „*Missa*“ pochodzi od hebrajskiego *missâh*, w pierwszym tomie swoich Roczników (*Annales ecclesiastici*). Przytaczam jego słowa w brzmieniu łacińskim. Otóż pisze on: „*Neque tamen praetermittendum, quod dum multa sint huius sacrificii nomina, illud est antiquissimum et apud Latinos usitatus et frequentius: Missa; quod quidem (sicut et Christiana fides profitetur) ex Hebraica vel Chaldaica nomenclatura acceptum esse videtur. Quod enim in nostra Vulgata legitur: Spontanea oblatio, Hebraicum et Chaldaicum dicitur: Missah, quam offerebant Domino in gratiarum actionem de fructibus terrae, qua et vescebantur in templo cum recordatione praeteritae servitutis et ab eadem liberationis. Quae quidem omnia cum optime conveniant praedicto a Christo instituto sacrificio, eo potius maiores nostri usi sunt nomine cuiuspiam alterius sacrificii: nam et ea potissimum ratione ab illis id factum esse videtur, quod spontanea revelatur prima illa sui ipsius a Domino nostro Iesu Christo facta oblatio... Iam quidem creditur eiusmodi nomen ab ipsis Apostolis Petro et Paulo, ex Hebraicis fontibus, traditum esse Romanis, quod et Iacobus, Hierosolymorum Episcopus, idemque Apostolus et frater Do-*

⁴⁾ Le pieux hébraisant, str. 38—39.

mini tradidit suis, nam eadem usus est voce in sua, quam posteris reliquit Missa, de cuius certa fide ac veritate suo loco pluribus agemus“⁵⁾).

A zatem według tradycji przytoczonej przez ks. Kard. Boroniusza, słowo łacińskie „Missa“ pochodzi od hebrajskiego *missûh* (Deut. 16,10), którym to terminem posługiwali się apostołowie a który apostołowie św. Piotr i św. Paweł przekazali Kościołowi łacińskiemu, zaś św. Jakub, apostoł i pierwszy biskup jerozolimski, swoim wiernym.

Przystępujemy do ks. arcybiskupa G. Générard'a, sławnego hebraisty i tłumacza pism rabinistycznych. Chyba nikt nie broni hebrajskiej interpretacji słowa „Missa“ z taką stanowczością, jak on w swoim traktacie o liturgii Mszy św. apostołowskiej, napisanym w r. 1592⁶⁾. Cały rozdział VII swego traktatu poświęca on interpretacji słowa „Missa“. Zatrzymamy się nad tym autorem nieco dłużej. Jego bowiem dane i uwagi, jakie przytacza, są bardzo cenne i nie spotykamy ich gdzieindziej.